
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Terça-feira •  26 de junho de 2018 •  Ano V • Edição Nº 1649

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  W E L L I N G T O N  S E N A  V I E I R A

h t t p : / / m u n i z f e r r e i r a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
CONTAS PÚBLICAS ...................................................................................... 2

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 05/2018 ........................................................................... 2



Terça-feira
2 6  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8
Ano V • Edição Nº 1649

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / m u n i z f e r r e i r a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: CONTAS PÚBLICAS
DECRETO SUPLEMENTAR Nº 05/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA  
PRAÇA 30 DE JULHO Nº 168  
CENTRO  
MUNIZ FERREIRA - BA  
CNPJ: 13.796.461/0001-64  

 
 

Decreto nº  005, de 02 de maio de 2018  
 

 
Abre Crédito Suplementar no valor total de 431.000,00  
(Quatrocentos e Trinta e Um Mil Reais) , para fins que se  
especifica e dá outras providências.  

O PREFEITO  MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 84. 

 
D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações: 
 
 
 
 
 
 
 
Dotações Suplementadas    

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., FINANÇAS E PLANEJ.  

2002 AÇÕES DE EFICIENTIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRIA  
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00-Recursos Ordinários 2.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00 
4005 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 00-Recursos Ordinários 16.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00 
   Total da Unidade  R$ 18.000,00 

05 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   
2003 GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS   
319.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 00-Recursos Ordinários 11.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00 
   Total da Unidade  R$ 11.000,00 

07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
4006 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 01-Educação - 25% 3.000,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 01-Educação - 25% 2.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 
   Total da Unidade  R$ 5.000,00 

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
2017 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE   
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 02-Saúde - 15% 2.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14-Transferências do SUS 12.000,00 
339.0.3.1.00.00 Premiações Cult, Artísti. Científicas, Desp.e outs 14-Transferências do SUS 16.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14-Transferências do SUS 16.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 46.000,00 
2018 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL, EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS  
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14-Transferências do SUS 31.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02-Saúde - 15% 42.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14-Transferências do SUS 50.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 123.000,00 
4008 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02-Saúde - 15% 88.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 88.000,00 
   Total da Unidade  R$ 257.000,00  
 

Página 1 de 4 



Terça-feira
2 6  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8
Ano V • Edição Nº 1649

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / m u n i z f e r r e i r a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA  
PRAÇA 30 DE JULHO Nº 168  
CENTRO  
MUNIZ FERREIRA - BA  
CNPJ: 13.796.461/0001-64  

 
 
 
 
 
 
 
 
Dotações Suplementadas    

10 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2025 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS  
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00-Recursos Ordinários 9.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00 
2026 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 29-Recursos do FNAS 12.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00 
   Total da Unidade  R$ 21.000,00 

11 FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA ADOLESCENCIA   
2045 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR   
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 00-Recursos Ordinários 3.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00 
   Total da Unidade  R$ 3.000,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBL  
4012 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 00-Recursos Ordinários 12.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 11.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00 
   Total da Unidade  R$ 23.000,00 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMB  
2033 GESTÃO DE AÇÕES DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DO MEIO AMBIENTE  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 23.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 23.000,00 
2034 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 70.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00 
   Total da Unidade  R$ 93.000,00 
   Valor Total Suplementado R$ 431.000,00 
 

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43 
parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III. 

 
Inciso: III - Suplementação por anulação de crédito R$ 431.000,00 

 
 
 
 
 
 
 
Dotações Anuladas    

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM., FINANÇAS E PLANEJ.  

4005 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 18.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00 
   Total da Unidade  R$ 18.000,00 

05 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   
2003 GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS   
339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 00-Recursos Ordinários 11.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00  
 

Página 2 de 4 



Terça-feira
2 6  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8
Ano V • Edição Nº 1649

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / m u n i z f e r r e i r a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA  
PRAÇA 30 DE JULHO Nº 168  
CENTRO  
MUNIZ FERREIRA - BA  
CNPJ: 13.796.461/0001-64  

 
 
 
 
 
 
 
 
Dotações Anuladas    

05 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO   
   Total da Unidade  R$ 11.000,00 

07 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   
1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS   
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 01-Educação - 25% 5.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00 
   Total da Unidade  R$ 5.000,00 

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
1011 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS   
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 02-Saúde - 15% 20.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 
1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E READEQUAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE  
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 02-Saúde - 15% 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00 
2016 GESTÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE   
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 14-Transferências do SUS 20.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 
2017 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE   
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 02-Saúde - 15% 22.000,00 
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 14-Transferências do SUS 20.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 02-Saúde - 15% 30.000,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14-Transferências do SUS 4.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 02-Saúde - 15% 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 91.000,00 
2018 SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, AMBIENTAL, EPIDEMIOLÓGICA E CONTROLE DE DOENÇAS  
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 14-Transferências do SUS 10.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14-Transferências do SUS 15.000,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 14-Transferências do SUS 11.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 36.000,00 
2020 DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
339.0.3.2.00.01 Material de Distribuição Gratuita 02-Saúde - 15% 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00 
2053 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO EM ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS  
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14-Transferências do SUS 15.000,00 
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 14-Transferências do SUS 15.000,00 
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14-Transferências do SUS 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00 
4008 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 02-Saúde - 15% 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00 
   Total da Unidade  R$ 257.000,00 

10 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   
2024 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 6.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00  
 
 

 
Página 3 de 4 



Terça-feira
2 6  d e  j u n h o  d e  2 0 1 8
Ano V • Edição Nº 1649

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Muniz Ferreira - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / m u n i z f e r r e i r a . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FERREIRA  
PRAÇA 30 DE JULHO Nº 168  
CENTRO  
MUNIZ FERREIRA - BA  
CNPJ: 13.796.461/0001-64  

 
 
Dotações Anuladas    

10 FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL   

2025 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS  
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 00-Recursos Ordinários 3.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00 
2026 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS  
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 29-Recursos do FNAS 6.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00 
2028 AÇÕES DE MONITORIAMENTO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO BOLSA FAMÍLIA (IGDBF)  
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 29-Recursos do FNAS 6.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00 
   Total da Unidade  R$ 21.000,00 

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBL  
2031 SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA SELETIVA DE RESÍDUOS SÓLIDOS  
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 14.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00 
4012 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00-Recursos Ordinários 12.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00 
   Total da Unidade  R$ 26.000,00 

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMB  
1027 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ESTRUTURAR OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA  
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 00-Recursos Ordinários 20.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00 
1028 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR OS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA  
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 00-Recursos Ordinários 25.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00 
1029 PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS  
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 00-Recursos Ordinários 15.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00 
4013 GESTÃO DAS AÇÕES TÉCNICAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA MUNICIPAL  
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 00-Recursos Ordinários 30.000,00 
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 00-Recursos Ordinários 3.000,00 

   Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00 
   Total da Unidade  R$ 93.000,00 
   Valor Total Anulado R$ 431.000,00  
 
 
 
 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor  a partir de 02 de maio de 2018. 
 
 
 

 
MUNIZ FERREIRA-BA, 02 de maio de 2018  

 
 
 
 
 
 

WELLINGTON SENA VIEIRA  
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Página 4 de 4 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	CONTAS PÚBLICAS
	DECRETO SUPLEMENTAR Nº 05/2018



		+55 (71) 4062-9110
	2018-06-26T15:33:30-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




